
—  159  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19219-8-2011

    MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI

  DECRETO  5 agosto 2011 .

      Modifi che al decreto ministeriale 16 ottobre 2009, con-
cernente disposizioni applicative in materia di formazione 
accelerata per il conseguimento della Carta di qualifi cazio-
ne del conducente e riordino delle disposizioni del decreto 
7 febbraio 2007.    

     IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI 

 Visto il decreto ministeriale 16 ottobre 2009, pubblica-
to nella   Gazzetta Uffi ciale   n. 259 del 6 novembre 2009, 
recante «Disposizioni applicative in materia di formazio-
ne accelerata per il conseguimento della Carta di qualifi -
cazione del conducente e riordino delle disposizioni del 
decreto 7 febbraio 2007», ed in particolare l’art. 13, com-
ma 10, nella parte in cui dispone che «il corso di forma-
zione periodica può essere frequentato a partire da dodici 
mesi antecedenti la data di scadenza di validità della carta 
di qualifi cazione del conducente»; 

 Visto, inoltre, il decreto del Capo del Dipartimento per 
i trasporti, la navigazione ed i sistemi informativi e stati-
stici 22 ottobre 2010, pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   
n. 258 del 4 novembre 2010, recante «Nuove disposizio-
ni in materia di rilascio della carta di qualifi cazione del 
conducente», ed in particolare l’art. 3, comma 3, che, con 
riferimento alle carte di qualifi cazione del conducente ri-
lasciate per documentazione, pone, quali termini di vali-
dità, le date del 9 settembre 2013 se trattasi di trasporto 
di persone, ovvero del 9 settembre 2014, se trattasi di tra-
sporto di cose; 

 Considerato che il termine di dodici mesi, di cui al ci-
tato art. 13, comma 10, del decreto ministeriale 16 ottobre 
2009, può non essere adeguato a soddisfare la domanda di 
formazione periodica per i titolari di carta di qualifi cazio-
ne del conducente rilasciata per documentazione, ai sensi 
del citato art. 3 del decreto del Capo del Dipartimento per 
i trasporti, la navigazione ed i sistemi informativi e stati-
stici 22 ottobre 2010; 

 Ritenuto opportuno accordare termini più ampi per 
l’accesso alla predetta formazione periodica dei titola-
ri di carta di qualifi cazione del conducente comunque 
conseguita; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Modifi che all’art. 13 del decreto ministeriale 16 ottobre 
2009 in materia di programma e svolgimento dei corsi 
di formazione periodica    

     1. All’art. 13, comma 10, del decreto ministeriale 
16 ottobre 2009, le parole «dodici mesi» sono sostituite 
dalle seguenti: «diciotto mesi». 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 5 agosto 2011 

 Il Ministro: MATTEOLI   

  11A11125

    MINISTERO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO

  DECRETO  19 luglio 2011 .

      Proroga della gestione commissariale della società coope-
rativa «Cooperativa artigiana di garanzia della provincia di 
Teramo», in Giulianova.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   PER LE PICCOLE E MEDIE IMPRESE E GLI ENTI COOPERATIVI  

 Visto l’art. 12 del decreto legislativo 2 agosto 2002, 
n. 220; 

 Visto l’art. 2545  -sexiesdecies   c.c.; 

 Visto il decreto direttoriale n. 52/SGC/2010 del 21 lu-
glio 2010 con il quale la società cooperativa «Cooperativa 
artigiana di garanzia della provincia di Teramo» con sede 
in Giulianova (Teramo) è stata posta in gestione commis-
sariale per un periodo di dodici mesi con nomina di Com-
missario Governativo nella persona del dott. Francesco 
Antonio Ferrucci; 

 Vista la relazione pervenuta in data 8 luglio 2011, con 
la quale il Commissario Governativo chiede una proroga 
del n andato per le motivazioni in essa meglio specifi cate, 
cui si rinvia e che si intendono qui richiamate; 

 Ritenuta la necessità di prorogare la suddetta gestione 
commissariale al fi ne di consentire al Commissario go-
vernativo la defi nizione delle situazioni pendenti; 


